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1.  Bundesverbände 
 
 
1.  Bundesverbände 
 

Geschäftsstelle 
Adresse 

Delegierte/Delegierter 
Adresse 

Deutscher Evangelischer 
Frauenbund (DEF) e.V. 

Bodenstedtstr.  6 
30173 Hannover 
Fon: 0511/56384890 
www.evangelische-frauen.de 
info@evangelische-frauen.eu 
 
 

Gertraud Gräßel 
Lehmgrubener Str. 18 
97828 Marktheidenfeld 
Fon: 09391/9864112 (d) 
        09391/9864-183 (p) 
 
Email:graessel.gertraud@ 
rummelsberger.net 
 

Berufsverband  
Hauswirtschaft e.V. 
 

Waiblinger Str.11/3 
71384 Weinstadt 
Fon: 07151/43 77 0 
Fax: 07151/47 62 5 
Email: info@Berufsverband-
Hauswirtschaft.de 
Internet: www.Berufsverband-
Hauswirtschaft.de 
 
Vorsitzende: 
Ute Krützmann 
 
Geschäftsführerin: 
Beate Imhof-Gildein 
 

Beate Imhof-Gildein 
Waiblinger Str.11/3 
71384 Weinstadt 
Fon: 07151/43 77 0 
Fax: 07151/47 62 5 
Email: info@Berufsverband-
Hauswirtschaft.de 
 
 
Stellvertretung: 
Ute Krützmann 

Berufsverband  
für Angestellte und 
Selbstständige in der 
Hauswirtschaft e.V. (bkh) 

Dantestr. 25 
80637 München 
Fon: 089/35 67 59 4 
Fax: 089/ 35 97 09 5 
Email: info@bkhev.de 
Internet: www.bkhev.de 
 
1. Vorsitzende: Heidrun Berger 
1. stv. Vorsitzende:  
Doris Demmel 
Geschäftsführerin:  
Inge Dressel 
 

Doris Demmel 
Rochus-Dedler Str.16 
82398 Polling 
Fon: 0881/7817 
Fax: 0881/417771 
Email: dorisdemmel@freenet.de 
 
 
Heidrun Berger 
Heidrun.berger@bkhev.de 
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1.  Bundesverbände 
 

Geschäftsstelle 
Adresse 

Delegierte/Delegierter 
Adresse 

Bundesverband  
Hauswirtschaftlicher Berufe 
MdH e.V. 
 

Büro: 
Zur Herl 15 
66636 Theley 
 
Internet: www.verband-mdh.de 
Email: info@verband-mdh.de 
 
Vorsitzende: 
Claudia Forster Bard  
 
 

Martina Schäfer 
Rossgasse 8 
88356 Ostrach-Wangen 
Fon: 07585/2209     
Fax: 07585/935575 
Email: martina@schaeferplan.de 
 
Stellvertretung: 
Claudia Forster-Bard 
Zur Herl 15 
66636 Theley 
Fon: 06853/30921 
Email: forsterbard@googlemail.com 
 

Deutscher Caritasverband e.V. 
(DCV) 

Karlstraße 40 
79104 Freiburg 
Fon: 0761/200-734 
Fax: 0716/200-192 
Internet: www.caritas.de 
 
Präsident: 
Dr. Peter Maria Neher 
Generalsekretär: 
Prof. Dr. Georg Cremer 
 

Gudrun Falk-Lutz-Bachmann 
Email: gudrun.falk-lutz-bachmann 
@caritas.de 
 
 
Alfred Vollmer 
Diözesan-Caritasverband  
für das Erzbistum Köln e.V.  
Georgstr. 7  
50676 Köln  
Tel. 0221-2010-207  
Fax 0221-2010-334  
E-Mail: alfred.vollmer@caritasnet.de 
 
 

DHB-Netzwerk Haushalt 
Berufsverband der 
Haushaltsführenden e.V. 

Oxfordstr. 10 
53111 Bonn 
Fon: 0228/23 77 99 
Fax: 0228/23 88 58 
Email:  
dhb-netzwerk-haushalt@t-online.de 
  
Internet: 
www.dhb-netzwerk-haushalt.de 
  
Präsidentin: 
Angelika Grözinger 
Geschäftsführerin: 
Elke Wieczorek 
  

  
Marianne Bohmann 
Ziegelstr. 8 
26180 Rastede 
Fon : 04402/916845 
E-Mail : marianne.bohmann@web.de 
 
Heike Hauenschild 
Fon : 04706/1542 
heikehauenschild@yahoo.de 
 
Monika Tiedtke 
Email: monika.tiedtke@web.de 
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1.  Bundesverbände 
 

Geschäftsstelle 
Adresse 

Delegierte/Delegierter 
Adresse 

Deutscher LandFrauenverband 
e.V. (dlv) 

Claire-Waldoff-Str. 7 
10117 Berlin 
Fon: 030/28 44 929-10 
Fax: 030/28 44 929-19 
Email: Info@landfrauen.info 
Internet: www.LandFrauen.info 
 
Präsidentin: 
Brigitte Scherb 
Hauptgeschäftsführerin: 
Daniela Ruhe 
 

Anneliese Göller 
c/o dangel@landfrauen.info 
 
 
Caroline Dangel-Vornbäumen 
Deutscher Landfrauenverband. E.V. 
Claire-Waldoff Str. 7 
10117 Berlin 
030/2844929-21 
dangel@landfrauen.info 

Evangelisches Werk für 
Diakonie und Entwicklung e.V. 
– Diakonie Bundesverband 

Caroline Michaelis Str. 1 
10115 Berlin 
Fon: 030/83001-0 
Fax : 030/93001-222 
Email : diakonie@diakonie.de 
Internet: www.diakonie.de 
 
Präsident: 
Johannes Stockmeier 
Vizepräsidentin:  
Pfr. Cornelia Füllkrug-Weitzel 

c/o 
Mail : betriebswirtschaft@diakonie.de
 
 
Gottfried Cless 
Mail : gottfried.cless@diakonie.de 
 
 

Ständiger Ausschuss 
Hauswirtschaft und 
Verbraucherthemen in der kfd 
(Katholische 
Frauengemeinschaft 
Deutschlands e.V.) 

Prinz-Georg-Str. 44 
40477 Düsseldorf 
Fon: 0211/44 99 -247 
Fax: 0211/4499-275 
Email: M.Pfeil@kfd.de 
Internet: www.kfd.de 
 
Sprecherin Ständiger Ausschuss 
für HW und Verbraucherthemen: 
Anni Rennock 
 

Monika Pfeil 
monika.pfeil@kfd.de 
 
Vetreterin : 
Margot Klein 
 
Referentin Hauswirtschaft und 
Verbraucherfragen : 
Helga Klingbeil-Weber 
Mail : Helga.Klingbeil-weber@kfd.de

VerbraucherService 
im Katholischen Deutschen 
Frauenbund e.V. 
Berufsvertretung von Single 
und Familienfrauen 

Bundesgeschäftsstelle: 
Kaesenstr. 18 
50677 Köln 
Email: 
info@verbraucherservice-kdfb.de 
Internet: www.verbraucherservice-
kdfb.de 
 
Vorsitzende des VS: 
Angelika Wollgarten 
Referentin für ländl. Raum und 
Verbraucherservice: 
Kerstin Bause 
 

Erika Schnappinger 
e.schnappinger@verbraucherservice-
kdfb.de 
 
und 
Angellika Wollgarten 
a.wollgarten@verbraucherservice-
kdfb.de 
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Geschäftsstelle 
Adresse 

Delegierte/Delegierter 
Adresse 

Verband der Lehr- und 
Beratungskräfte für Haushalt 
und Verbrauch im ländlichen 
Raum e.V. (vlb) 

Torstr. 8 
72172 Kusterdingen-Jettenburg 
Fon: 
Internet: www.vlbnet.de 
 
Vorsitzende: 
Silvia Tappe 
Silvia.tappe@vlbnet.de 
 

Marlies Vogel-Schirg 
Frühlingsweg 13 
77815 Bühl-Eisental 
07223/2816797 
 
Email: marlies.schirg@gmx.de 

Volkssolidarität 
Bundesverband e. V. 
 
 
 
 
 

Alte Schönhauser Str. 16 
10119 Berlin 
Fon: 030/27 89 70 
Fax:: 030/27897225 
         030/87593959 
Email: 
bundesverband@volkssolidaritaet.
de 
Internet: www.volkssolidaritaet.de 
 
Präsident: 
Dr. Wolfram Friedersdorff 
Geschäftsführer: 
Horst Riethausen 

Horst Riethausen 
Fon: 030/2 78 97 123 
horst.riethausen@volkssolidaritaet.de 
 
Katja Trautwig 
Landesverband der Volkssolidarität 
Sachsen-Anhalt e. V.  
Leipziger Str. 16 
39112 Magdeburg 
Fon: 0391/60886 – 0 (-1131) 
E Mail: 
katja.trautwig@volkssolidaritaet.de 
 
 
 

 


